C A P. Quorum. VI.

S V M M A R I V M.

- 1** Episcopi dicuntur filij Ecclesiae per baptismum, & alia Sacra menta.
- 2** Ecclesia dicitur multis modis.

1 In textu, ibi, Filios genuit. Ex quo collige, quod episcopi dicuntur filij Ecclesiae per baptismum, & alia Sacra menta, cap. *Qui abstulerit*, 12. q. 2. cap. *Recurrit*, 32. q. 4. & Ecclesia licet dicatur mater, cap. I. de exceptionibus, & Glossa hinc, verbo, Ecclesia. Interdum tamen vocat episcopos patres, Durandus de modo generalis *Concilij*, rubric. 4. num. 28. quia eam protegunt, & defendunt, ut hinc *Glossa*, verbo, *Patres*. Vnde si episcopus Ecclesiam non defendat, & sit inutilis, Ecclesia dicitur vidua, cap. 2. §. Sed neque, de translat. episcop. Sicut vidua dicitur mulier, quæ habet maritum inutilem, *Glossa*, verbo, orbitatem, in l. fin. C. ad leg. *Flaviam*, de *plagari*. de quo notavimus ad cap. *Vidua*, nu. 3. dist. 34. & nostrum textum notat *Azer*. part. 2. lib. 3. cap. 28. vers. Tertiū queritur, in principio, ad hoc, quod episcopi dicuntur Apostolorum locum tenere. *Gregor*. *Lopez parvus* 2. tit. 10. l. 3. *Glossa* 7.

2 In Glossa, verbo, Ecclesia. Ex qua nota, quod Ecclesia dicitur multis modis notatis per *Glossam* hinc, in verbo, Ecclesia, cap. *Querelam*, 4. Ne prelati vices suas, & *Glossam* in cap. *Cum clericis*, de *verbis*, significat. Durandus in *Rationale divinorum*, I. p. cap. I. *Sylvest*, verbo, Ecclesia, I. *Petrus à Monte in Monarchia Conciliorum*, in principio, post nu. 16. fol. 72. in vol. 2. tract. & *Selva de beneficis*, p. I. q. 5. nu. 1. & 38. vol. 15. tract. fol. 10. & 13. *impressione antiqua*. Interdum ponitur etiā pro beneficio, ut ait Hieronymus. *Gonzal*. ad reg. 8. *Cancellaria*, *Glossa* 4. num. 178. De alijs Ecclesiis significatibus ad cap. *Vidua* ult. infra, dist. 8. plura dicenda non indigna, quæ videantur.

DISTIN-

DISTINCTIO. LXIX.

CAP. Quoniam. I.

SUMMARY.

- 1 Abbates conferre possunt primam tonsuram suis subditis dumtaxat.
- 2 Parochus an possit conferre primam tonsuram?
- 3 Examinatio requiritur in benedictione Abbatum.

IN textu, ibi, In proprio monasterio. Ex quo collige, quod Abbes licet conferant primam tonsuram, non tamen alijs, quam subditis, ut Proposit. hic, nu. 1. ex cap. Cum contingat, de astate, & qualitate. Faber. decis. 21. C. de episcop. & cleric. Greg. Lop. partit. 1. m. 6. l. 22. Glossa 2. qui nostri textus meminit. Sed Abbes nondum benedicti, illam conferre non possunt, secundum Innocent. in cap. 1. de supplenda negligentia prelator. Bertachin. de episcop. 2. p. lib. 3. nu. 9. in 2. vol. tract. fol. 156. & dict. cap. Cum contingat, & cap. Abbes, de privileg. in 6. Neque etiam si sint benedicti, possunt dispensare in interstitijs, sed debent petere ab episcopo, ut dispenset attentis iustis causis. Augustin. Barbos. in remiss. ad Concil. Trid. sess. 23. de reformat. cap. 11. num. 5. ex Quaranta addit. in summa Bullarij, verbo, ordo, & Aloys. Riccius decis. 8.

2 In Glossa 2. ibi, Credo quod sic. Improbatur Campanil. diversor. iuris Canon. rubric. 6. cap. 2. nu. 12. existimans Glossam docere, ut licet cuicunq; si npli sacerdoti tonsuram conferre, quod etiam tribuit Innocentius in cap. Cum contingat, num. 1. de astate, & qualitate. Parochos etiam tonsuram conferre posse firmat, Abbas in cap. Quarto, nu. 9. vers. Quinto de consuetudine, usus tamen Ecclesie resulit, & propterea eius sententiam iuste refellit Sot. in 4. dist. 25. quest. 1. art. 1. ad secundum. Campanil. d. nu. 12. De ratione ob quam tonsura in Ecclesiam fuit introducta, & eius significatione, vide eleganter Vasquez de Sacramento Ordinis, disp. 250. cap. 2. & quæ scripsimus ad cap. Non licet, 32. num. 3. supra, dist. 23.

3 In Glossa, verbo, Impositio, ibi, Benedictio. Sed in benedictione Abbatum est necessaria exa-

minatio, secundum Archidiac. hic nu. 6. ubi Proposit. nu. 2. in fine, & notant Innocent. & Hostiens. in cap. Venerabilem, de electione, præterquam in Cisterciensibus. Innocent. in cap. 1. de supplenda negligencia prelatorum.

CAP. Non oportet. II.

SUMMARY.

- 1 Exorcismus quid sit, & ad quem finem institutus?
- 2 Sententia illorum, qui affirmant exorcismis inesse virtutem naturalem ad fugandos demones.
- 3 Concluditur talem virtutem non esse naturalem, sed supernaturalem.
- 4 Ad quas personas spectet facere exorcismos; & utrum hereticis, vel infidelibus concedatur demonia eycere?
- 5 Vtrum ad exorcismos requiratur puritas conscientiae?
- 6 Vtrum licet exorcistis aliqua à demonio interrogare? & num. seqq.

IN textu, ibi, Exorcisare.

I Ut rem alius, & veluti à suo capite, & fonte deducamus, oportet prius dicere, quid sit exorcismus, ut aliquas deinde quæstiones non vulgares, nec passim tritis aperiamus. Ignoramus exorcismus idem est, quod adiuratio, & deducitur à verbo, exorciso, quod tam Græcis, quam Latinis significat adiurare, sive religionem injicere, & metu temeratae religionis hominē, vel demonem perterrefacere, ipsiq; necessitatem imponere ea proloquendi, de quibus rogatur. Vnde apud Vipian. l. 1. ff. de extraord. cogn. verbum, exorciso, proprium est impostorum, magorum, & incantatorum, teste etiam Plinio lib: 28. cap. 2. Nicol. Plove de Sacramentis, I. p. cap. 5. num. 2. in vol. 14. tract. fol. 9. Petr. Gregor. lib. 16. syntagm. cap. 5. Petr. Thyreo p. 3. disp. de demoniis, cap. 37. & sequent. Tertull. in apologetico, cap. 32. D. Augustin. lib. 10. de civitat. cap. 22. Egydis Bellano q. 71. dub. unico, num. 31. Canisio de Sacramentis in genere, fol. 176. Suar. tom. 2. de religion. lib. 4. cap. 1. Sanch. in Decalog. lib. 2. cap. 42. num. 16. & sequent. Isidor. episcopo Hispalensi, lib. 2. de officijs eccles. cap. 20. Exorcismus, inquit, sermo increpationis est contra imundum spiritum, per quem diaboli nequissima virius, & inveterata malitia, vel violenta incurso expulsa fugetur. Sylvest. verbo, exorcista,

Delrio

Dicitio disquis. magister lib. 3. sect. 8. & lib. 2. q. 30. sed 3. Alberto Trotto lib. 1. de perfetto iheros. cap. 19. nro 9. Iosepho Iulaco um scriptore, lib. 8. antiquit. cap. 2. Enodio Augerio cap. 4. lect. 5. de sacramentis bapt. fol. 404. Quis facit prius exorcismorum auctoribus & inventor, iam supra diximus distinct. 23. cap. 17. nn. 3. ubi gravissimum auctorum opinionem hanc ecclsi suu dñs. afferentium, Salomonem fasce primum exorcandi inventorem. Hoc loco est animus referre, sed non suadere rem memoratu dignam, cuius fides sit apud auctorem Calum lect. antiqu. lib. 2. cap. 8. quo loco affirmsat namc aliquos homines, quibus ab ipsa natura induiti sunt, ut dñe non sint metuendi, prorsusq; formidolosi; cum enim nascantur in ea alterius coniunctione, & signorum concurrentia, hinc illis quedam est innata qualitas, qua ipsos tartareis potestatis reddat formidatio Ies. Notandum, inquit, est, exorcistas vulgo miscupari, qui demonibus adventu suo plurimum iniuntur terroris. Eiusmodi vero nasci virtutem, prodidere mathematice, qui solo non Martem habuerit, vel in domo propria, aut foris, aut in altitudine peculiaris, neque in horoscopo fuerit supericer.

2 Quod vero attinet ad virtutem, quam ad fugandos demones habet exorcismus, prima queatio esse potest. Utrum exorcismo insit aliqua virtus intrinseca, & naturalis adversus diabolicas potestates, vel potius tota illa virtus sit supernaturalis, & a Deo communicata. Aliqui graves Theologi affirmant illam virtutem esse physicam, & naturalen. Ita Sot. in 4. dist. 6. q. 2. art. 3. Richard. & Palud. apud Raphaelem de la Torre ad 2. 2. q. 90. art. 2. disp. 9. nn. 7. Burgens. 1. Reg. 16. Figueiroa in Plaza universal. discurso 33. de los exorcismos, fol. 129. Rymundus Lullius ab eo relatus. Goropius in Hermathen. lib. 1. fol. 6. Unde affirmant hi auctores, dñe non acum surdum, ideo esse difficilioris curationis, quia non percepit vim exorcismi, quali vox illa habeat vim aliquam naturalem. Probat deinde hanc opinionem Andreas Laurentius lib. 1. de virtute Regis Gallie ad curandas strumas, cap. 5. Ex eo quod lapis quidam fabe consimilis inveniatur, qui naturalibus hominis demoniaci applicatus, illum statim demone oblessum liberet. Fertur preterea Chamæleonis hepar testum, colloq; apensum, adversus omnia necromantica unicum esse remedium. Item Sardius, Chrysolitus, Calcedonius, adversus omnes diaboli illusiones miram habent virtutem a natura insitam, ergo etiam exorcismis aliquid inest ad dñe nonos pellendos naturalis efficacie. Aliud argumentum desumunt hi auctores, ex cap. Nuper, 7. q. 2. ubi notat Glossa, carnem hædinam demones provocare, ideoq; episcopo demone oblesso fuisse denegatam; ergo si datur virtus naturalis demones provocans, quid minus, ut deinceps etiam virtus naturalis demones